
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

Краевое государственное общеобразовательное автономное учреждение
«Центр образования «Эврика»

ПРИКАЗ № 267/1-у

г. Петропавловск-Камчатский                                                                    31.08.2023

Об утверждении учебных планов,
плана учебно-воспитательной работы
на 2023-2024 учебный год

В целях организации образовательного процесса в 2023-2024 учебном
году, обеспечения эффективности реализации ФГОС начального общего
образования, на основании решения Педагогического совета КГОАУ «Центр
образования «Эврика» от 31.08.2023 протокол № 6

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебные планы на 2023-2024 учебный год:
1.1. начального общего образования согласно приложению № 1;
1.2. внеурочной деятельности согласно приложению № 2;
1.3. начального общего образования (часы для деления классов на

подгруппы) согласно приложению № 3.
2.Утвердить план учебно-воспитательной работы на 2023-2024 учебный

год согласно приложению № 4.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ВрИО директора                                                                                 Ю.Е. Моторина



Приложение № 1
к Приказу № 267/1-у от 31.08.2023
КГОАУ «Центр образования «Эврика»

Учебный план начального общего образования
на 2023-2024 учебный год

Предметные
области Учебные предметы/ классы

Количество часов в
неделю Всего

1 2 3 4
Обязательная часть
Русский язык и
литературное
чтение

Русский язык 5 5 5 5 20

Литературное чтение 4 4 4 4 16

Иностранный
язык Английский язык - 2 2 2 6

Математика и
информатика Математика 4 4 4 4 16

Обществознание
и естествознание
(Окружающий
мир)

Окружающий мир 2 2 2 2 8

Основы
религиозных
культур и
светской этики

Основы религиозных
культур и светской этики - - - 1 1

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 4
Музыка 1 1 1 1 4

Технология Технология 1 1 1 1 4
Физическая
культура Физическая культура 3 3 3 3 12

Итого: 21 23 23 24 91
Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Логика - 1 1 1 3
Математика - 1 1 0 2
Речевое творчество - 1 1 1 3
Итого: 0 3 3 2 8
Учебные недели 33 34 34 34 135
Всего часов 693 884 884 884 3345
Максимально допустимая недельная нагрузка,
предусмотренная действующими
санитарными правилами и гигиеническими
нормативами

21 26 26 26 99



Приложение № 2
к Приказу № 267/1-у от 31.08.2023
КГОАУ «Центр образования «Эврика»

Учебный план
КГОАУ «Центр образования «Эврика» на 2023-2024 учебный год

(педагоги дополнительного образования)

Внеурочная деятельность
ФИО педагога

дополнительного
образования

Направления Дошкольное
отделение

Школьное
отделение Всего

Гоголева Н.В.

Художественно-
эстетическое

(изобразительная
деятельность)

18 ч - 18 ч

Гоголева Н.В.

Художественно-
эстетическое

(изобразительная
деятельность)

7 ч - 7 ч

Моисеева А.В.

Художественно-
эстетическое

(изобразительная
деятельность)

- 3 ч 3 ч

Коломасова О.Н.
Художественно-

эстетическое
(хореография)

9 ч - 9 ч

Лашукевич Т.П.
Художественно-

эстетическое
(хореография)

9 ч 9 ч 18 ч

Кузнецова Л.Ф.
Художественно-

эстетическое
(театр)

- 2 ч 2 ч

Высланко Е.В.
Художественно-

эстетическое
(вокальная группа)

- 2 ч 2 ч

Смольников Ю.В.

Научно-
познавательное
(бизнес-школа
Киндер МБА)

- 2 ч 2 ч

Обухов С.В.
Техническое

(Легоконструирование
и 3Д-моделирование )

- 18 ч 18 ч



Кобзарь К.Б.
Научно-

познавательное
(английский язык)

- 1 ч 1 ч

Куцак А.А.

Научно-
познавательное

(индивидуальная
работа)

- 1 ч 1 ч

Моторина Ю.Е.

Научно-
познавательное
(бизнес- школа
Киндер МБА)

- 2 ч 2 ч

Котлецова А.А.

Научно-
познавательное

(индивидуальная
работа)

- 1 ч 1 ч

Березина Е.В.

Научно-
познавательное

(индивидуальная
работа)

- 2 ч 2 ч

Корепина А.А.

Научно-
познавательное

(индивидуальная
работа)

- 2 ч 2 ч

Смыкова О.Н.
Художественно-

эстетическое
(театр)

- 2 ч 2 ч

Итого часов 43 ч 47 ч 90 ч

Пояснительная записка.

Целью создания краевого государственного общеобразовательного
автономного учреждения «Центр образования «Эврика», в соответствии с
частью 5 статьи 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», является выявление и поддержка лиц,
проявивших выдающиеся способности, а также лиц, добившихся успехов в
учебной деятельности, научной (научно-исследовательской) деятельности,
творческой деятельности и физкультурно-спортивной деятельности.

Внеурочная деятельность обучающихся организуется в целях
формирования единого образовательного пространства КГОАУ «Центр
образования «Эврика» для повышения качества образования и реализации
процесса становления личности в разнообразных развивающих средах и



является равноправным, взаимодополняющим компонентом базового
образования.

Внеурочная деятельность прочно вошла в образовательный процесс, так
как решает важные для будущей жизни ребенка задачи: раскрытие творческого
потенциала учащихся, проведение нацеленных на результат дополнительных
занятий, наполнение досуга ребёнка творчеством. Интересы детей, способы
познания ими мира и сферы самореализации очень различны. Поэтому и
потребности в дополнительных услугах достаточно многогранны.

В связи с чем целесообразно ввести часы по организации музыкальной
внеурочной деятельности (2 часа), по финансово-предпринимательской
грамотности бизнес – школы Kinder MBA в рамках реализации
функциональной грамотности в школе полного дня (4 часа), по театральной
деятельности для организации работы школьных театральных студий (4 часа),
часы занятий по организации работы с обучающимися, проявляющими
выдающиеся способности в научно-познавательной деятельности и
отстающими обучающимися для организации коррекции знаний по предметам
(7 часов), по организации технического направления (18 часов).



Приложение № 3
к Приказу № 267/1-у от 31.08.2023
КГОАУ «Центр образования «Эврика»

Учебный план
КГОАУ «Центр образования «Эврика»

на 2023 – 2024 учебный год
(начальное общее образование)

часы для деления классов на подгруппы

Учебные предметы Классы Всего
(часов)1 2 3 4

Иностранный язык - 2 2 2 6
Изобразительная
деятельность 1 1 1 1 4

Технология 1 1 1 1 4
Физическая культура 3 3 3 3 12
«Основы религиозных
культур и светской этики»:
«Основы православной
культуры»
«Основы светской этики»

- 2 2

Итого (часов): 5 7 7 9 28

Изобразительная деятельность и технология осуществляется в кабинете
изостудии, площадью 38 кв. м при норме СанПиН 2,5 кв.м на ученика. В
кабинет изостудии можно посадить только 15,2 учеников. Изостудия оснащена
15 одноместными партами.

Кабинет английского языка имеет площадь 38 кв.м, на которой вмещается
8 парт. При норме 2,5 кв.м на 1 чел. в кабинет английского языка можно
разместить только 16 учеников.

Физкультурный зал имеет площадь 73,2 кв.м при норме 9,0 х18,0 м; 12,0
х24,0 м; 18,0 х30,0 п.4.13.СанПиН 2.4.2.2821-10), поэтому требуется деление
класса на подгруппы.

Комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской
этики»  (ОРКСЭ)  изучается в 4-м классе в объёме 34  часов в год,  по 1  часу в
неделю в течение всего учебного года. Учебный курс «Основы религиозных
культур и светской этики» состоит из 6 учебных модулей. В связи с
добровольным и свободным выбором модуля родителями учащихся (на
основании письменных заявлений и зафиксированным протоколом
родительского собрания), для изучения были выбраны три модуля: «Основы



мировых религиозных культур», «Основы православной культуры», «Основы
светской этики». На основании произведённого выбора формируются группы
учащихся. Их количество определяется с учётом необходимости
предоставления обучающимся возможности изучения выбранного модуля,
поэтому необходимо добавить 2 часа.


